
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 141 DEL 07/05/2024  

 
 
OGGETTO:  DETERMINA PER INSTALLAZIONE NUOVO CONTATORE IN PIAZZA 

PADRE COSTANTINO AD ADRO PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE 
DEL CENTRO POLIFUNZIONALE PER I SERVIZI ALLA FAMIGLIA 
COMUNALE – 2° LOTTO – COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO CFP 
E PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO. CUP F84E21000810001 DEL 
10.05.2021. CIG B17AF5A476 DEL 02.05.2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO CHE: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 19.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di 
aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 22.02.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 2023/2025, redatto in 
conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
RICHIAMATA la Determinazione nr. 389 del 31.12.2021 di indizione tramite procedura negoziata 
sul sistema SINTEL dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti della Lombardia, come previsto ai 
sensi all’art. 36 comma 2 lettera c bis) del D.Lgs 50/2016 da esperirsi con il criterio del massimo 
ribasso percentuale, per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione del centro polifunzionale per i 
servizi alla famiglia comunale – 2° LOTTO – COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO E 
PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO; 
 
CONSIDERATO pertanto che l’affidamento dei lavori in oggetto del LOTTO NR. 2 – 
COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO E PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO comporta una 
spesa complessiva di €. 1.773.412,51 (IVA esclusa) come si evince dal quadro economico 
generale approvato nel progetto esecutivo di cui alla deliberazione di giunta comunale nr. 123 del 
29.12.2021; 
 
VISTA la determinazione nr. 396 del 21 dicembre 2022 con la quale veniva aggiudicato 
definitivamente l’appalto per i LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL CENTRO 
POLIFUNZIONALE PER I SERVIZI ALLA FAMIGLIA COMUNALE – LOTTO NR. 2 – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COSTRUZIONE NUOVO FABBRICATO CFP E PARCHEGGIO DI VIA CASTELLO CUP 
F84E21000810001 – CIG 905120282C DEL 30.12.2021, a favore dell’operatore economico BENIS 
COSTRUZIONI Srl con sede in Via San Giuseppe, nr. 1 a Telgate (Bg), avente Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. 02622020168, che ha offerto un ribasso percentuale pari a 10,58% determinando un 
importo di aggiudicazione pari ad € 1.590.505,25 (diconsi 
unmilionecinquecentonovantamilacinquecentocinque virgola venticinque), così distinto: 

o Importo soggetto a ribasso d’asta   €    1.728.802,03 - 
o A dedurre ribasso d’asta del 10,58%  €       182.907,26 + 
o Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso  € 44.610,48 = 
        ============== 
o Importo contrattuale     €    1.590.505,25 

 
PRESO ATTO che è in data 21.07.2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. 919 
registrato a Brescia Serie 1T numero 35262 in data 21.07.2023;  
 
PRESO ATTO che il Responsabile di P.O. del Settore Tecnico risulta assente; 
 
RICORDATO CHE con Decreto Sindacale protocollo n. 8511 del 25.07.2023 veniva nominato in 
via del tutto eccezionale in caso di assenza o impedimento del Responsabile di P.O. del Settore 
Tecnico, il Vicesegretario Comunale, Dott. Nicola Muscari Tomajoli, Responsabile di P.O. del 
Settore Tecnico; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico viene individuato anche quale responsabile 
gestionale per la spesa in oggetto; 

 
ATTESO che si rende necessario, per il proseguimento dei lavori, effettuare l’installazione di un 
nuovo contatore per l’impianto elettrico in Piazza Padre Costantino ad Adro; 

 
PRESO ATTO della pratica presentata al gestore e-distribuzione SpA per l’installazione del nuovo 
contatore; 
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 30.04.2024 il quale chiede un pagamento di € 
4.080,62 + iva 22%; 

 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Stabilità e 
Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023);   
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CUP: 

 
 
 
 
 

ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 
NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 

FINE APPALTO 
B17AF5A476 02/05/2024 €. 4.080,62 31.12.2024 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
ATTESO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario dott. Nicola 
Muscari Tomajoli, in ordine alla regolarità contabile in merito alla proposta di determinazione in 
oggetto, come allegato all’originale dell’atto; 
 

NUMERO DATA 
RICHIESTA IMPORTO CUP 

F84E21000810001 10.05.2021 €. 3.000.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Bellini Cinzia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. LE PREMESSE formano parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 
  

2. DI AUTORIZZARE il pagamento di €. 4.978,36 iva compresa a favore della e-distribuzione SpA 
con sede in Via Ombrone, nr. 2 a Roma avente Codice Fiscale 05779711000 e Partita IVA 
15844561009; 

 
3. DI CREARE un nuovo sottoimpegno contabile dell’impegno nr. 162/2023 dell’importo di €. 

4.978,36 iva compresa a favore della e-distribuzione SpA con sede in Via Ombrone, nr. 2 a 
Roma avente Codice Fiscale 05779711000 e Partita IVA 15844561009 al seguente capitolo 
del PEG comunale in corso: 
Miss. Progr. Piano 

Finanziario 
Capitolo 

8 1 2.02.01.09.003 4738 
Ristrutturazione immobile destinato a centro 

polifunzionale per la famiglia - quota cofinanz. 
Comune - fin. Avanzo amministrazione 

 
4. DI DARE ATTO CHE:  

a. il pagamento sarà effettuato con apposito atto a mezzo bonifico bancario al seguente codice 
IBAN IT69K0306902117100000009743 Banca Intesa San Paolo Spa BIC SWIFT: 
BCITITMM – causale: 419965029 a seguito di presentazione di regolare fattura; 

b. l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2024 (Legge n. 213 
del 30.12.2023);   

c. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IN ASSENZA DEL RESPONSABILE DI P.O. 
DEL SETTORE TECNICO 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: Dott. Nicola Muscari Tomajoli* 

 
 

 


